1

证券代码：603609          证券简称：禾丰牧业        公告编号：2018-042

辽宁禾丰牧业股份有限公司关于

非公开发行股票摊薄即期回报及采取填补措施

（修订稿）的公告

为落实《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）和《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）要求，中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证

监会”）制定了《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导

意见》（证监会公告[2015]31号）（以下简称“《指导意见》”），自 2016 年 1月 1日

起施行。为保障中小投资者利益，辽宁禾丰牧业股份有限公司（以下简称“公司”

或“本公司”）就本次向特定对象非公开发行 A股股票（以下简称“本次发行”）对

即期回报摊薄的影响按照《指导意见》的规定进行了认真分析，并就本次发行摊薄

即期回报对公司主要财务指标的影响及公司采取的措施说明如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次非公开发行股票数量为不超过 166,235,293 股（最终发行数量以经中国证

监会核准的发行数量为准），募集资金总额不超过 100,249.92 万元。本次发行后，

公司总股本及所有者权益均会有所增加。本次非公开发行募集的资金计划用于熟食

加工项目和种猪场项目。本次募集资金使用计划已经过详细论证，方案的实施将有

利于进一步提高公司的经营业绩，符合公司的发展战略，符合公司及全体股东的利

益。

根据公司本次发行方案，方案实施后，公司股本数量将较发行前有所增加，募

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

集资金到位后，公司净资产规模也将大幅提高，所有者权益将明显增加。由于本次

非公开发行募集资金投资项目存在一定的建设周期，项目建设期内的经济效益及股

东回报仍需通过现有主营业务及项目建成投产后产生的经济效益来实现。因此，在

募集资金投资项目建设期内，如本次非公开发行所属会计年度净利润未实现相应幅

度的增长，公司即期回报将因本次发行而有所摊薄。

本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响的假设前提：

1、假定本次发行方案于 2018 年 10 月底前实施完毕（该时间仅为估计，最终

以中国证监会核准本次发行后的实际完成时间为准）；

2、假定本次发行股票数量为 166,235,293 股，募集资金总额为 100,249.92 万

元，并且不考虑发行费用的影响；

3、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费

用、投资收益）等的影响；

4、根据公司 2018 年半年度业绩预增公告，预计 2018 年半年度实现归属于上

市公司股东的净利润与上年同期相比，同比增长 52.07%左右。基于此，假设公司

2018年归属于母公司所有者的净利润与 2017年同比出现三种变动情形：0%、25%、

50%；

5、在预测发行后公司的净资产时，未考虑除募集资金、净利润、现金分红之

外的其他因素对净资产的影响。

公司 2017年度每股收益、净资产收益率等财务指标如下表：

项目 2017年 12月 31日/2017 年度

归属于母公司股东的所有者权益（万元） 339,030.42

归属于母公司股东的净利润（万元） 47,102.45

基本每股收益（元） 0.57

每股净资产（元） 4.08

加权平均净资产收益率（%） 14.72

基于上述情况，公司测算了本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影

响，具体情况如下：

3

项目 2017年
2018 年

发行前 发行后

总股本（万股） 83,117.65 83,117.65 99,741.18

假设情形 1：2018 年归属于母公司所有者的净利润同比不变

归属于母公司股东的所有者权益（万元） 339,030.42 377,821.11 478,071.03

基本每股收益（元） 0.57 0.57  0.55

每股净资产（元） 4.08 4.55  4.79

加权平均净资产收益率（%） 14.72 13.19 12.60

假设情形 2：2018 年归属于母公司所有者的净利润同比增长 25%

归属于母公司股东的所有者权益（万元） 339,030.42 389,596.72 489,846.64

基本每股收益（元） 0.57 0.71  0.69

每股净资产（元） 4.08 4.69  4.91

加权平均净资产收益率（%） 14.72 16.22 15.51

假设情形 3：2018 年归属于母公司所有者的净利润同比增长 50%

归属于母公司股东的所有者权益（万元） 339,030.42 401,372.34 501,622.26

基本每股收益（元） 0.57 0.85  0.82

每股净资产（元） 4.08 4.83  5.03

加权平均净资产收益率（%） 14.72 19.16 18.33

根据测算，公司每股收益和净资产收益率等指标将会出现一定程度的下降。因

此，公司短期内每股收益和净资产收益率等指标存在被摊薄的风险。

根据以上分析，本次非公开发行完成后，公司的每股收益和净资产收益率等指

标有所下降，公司原股东即期回报存在被摊薄的风险，但公司的净资产总额及每股

净资产规模将大幅增加，资产规模和资金实力将得到增强。此外，如果募集资金投

资项目经济效益按预期实现，则公司盈利能力和长期的股东回报预期也将得以提升。

二、本次发行摊薄即期回报的风险提示

本次发行后，随着募集资金的到位，公司股本、总资产及净资产规模进一步扩

大，但由于募集资金运用产生预期效益需要一定的时间，在公司总股本和净资产规

模增加的情况下，若公司盈利水平短期内未能产生相应幅度增长，公司每股收益、

净资产收益率等财务指标存在短期内下降的风险。特此提醒投资者关注本次非公开

发行可能摊薄即期回报的风险。

三、本次融资的必要性与合理性说明

本次非公开发行股票募集资金不超过人民币100,249.92万元（含本数），扣除

发行费用后将全部投资于以下项目：

4

单位：万元

序号 项目 项目名称 项目投资总额 拟使用募集资金额

1 熟食加工项目
兰考禾丰牧业有限公司禽肉

熟食加工项目
17,600.00 17,600.00

2 种猪场项目

吉林省荷风种猪繁育有限公

司种猪繁育基地建设项目
19,413.92 18,203.92

凌源禾丰牧业有限责任公司

李家营子村种猪场项目
9,660.00 9,660.00

抚顺禾丰农牧有限公司上年

种猪场项目
37,950.00 37,950.00

抚顺禾丰农牧有限公司关门

山种猪场项目
16,836.00 16,836.00

合计 101,459.92 100,249.92

若本次非公开发行实际募集资金净额少于上述项目拟投入募集资金金额，公司

将根据实际募集资金净额，按照项目的轻重缓急等情况，调整并最终决定募集资金

的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资额，募集资金不足部分由公司以自

筹资金方式解决。在本次非公开发行股票募集资金到位之前，公司将根据项目进度

的实际需要以自筹资金先行投入，并在募集资金到位之后按照相关法规规定的程序

予以置换。

四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目在人

员、技术、市场等方面的储备情况

（一）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次募集资金所投资的领域——熟食加工和种猪场是公司原有业务的一体化

延伸，着眼于打造集饲料、养殖、屠宰加工为一体的农牧产业链，与原有业务相关

性较强。

公司是国家级农业产业化重点龙头企业。公司业务以饲料为主业，并涉猎肉禽

产业化、饲料原料贸易、生猪养殖、动物药品、养殖设备、农产品深加工等相关领

域。公司从猪禽饲料产品到全产品覆盖，从饲料产业、贸易业务到肉禽产业化再到

生猪养殖，由单一饲料企业逐渐转变成为以饲料为核心、上下游产业链延伸的纵向

一体化的农业产业化大型龙头企业。

公司作为国家生猪产业技术体系试验站单位，依托较强的技术优势，坚定进入

生猪养殖、禽肉产业化等领域，经过多年发展，公司在生猪养殖、肉禽产业化领域

5

形成一定的业务规模，但与业内领先企业相比还有一定差距。本次募投项目的实施

将进一步完善公司的产业链，提升公司主营业务的竞争力。在生猪养殖方面，公司

通过建立种猪繁育场，切实把握优良种猪的源头，提高优良种猪的质量和数量，加

强对下游产业的掌控，扩大向社会提供优良商品仔猪的能力，从而较快提升公司在

生猪养殖领域的核心竞争力，有利于生猪养殖业务与饲料等业务形成积极协同效应。

在肉禽产业化方面，公司已具备肉禽养殖业务、肉禽屠宰业务，本次通过新建禽肉

熟食加工项目，公司肉禽产业化链条进一步延伸，产业附加值进一步提高，促进公

司在饲料等领域的业务发展。

（二）公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、熟食加工项目

（1）技术和人才储备方面

公司对熟食加工项目经过 2-3年的市场调研，已对熟食市场的市场空间、市场

竞争情况、市场发展情况有了充分了解。公司做好了相应的人才储备、技术储备、

土地储备等准备工作，在熟食加工领域拥有经验丰富的员工。公司的技术和人才储

备足够支持熟食品加工项目的开展。公司在孵化、养殖、屠宰、加工等环节均有丰

富的经验及成熟的技术，培养了一批高水平的禽类方面的技术与管理人才，在养殖、

孵化、加工等领域拥有经验丰富的员工。综上，公司的技术和人才储备足够支持熟

食品加工项目的开展。

（2）公司已在项目实施地建立相配套的产业

禽肉熟食项目的实施地位于河南省兰考县，公司已设立兰考天地饲料有限公司、

兰考天地鸭业有限公司、兰考禾丰牧业有限公司三家企业，开展饲料、禽肉加工等

相关业务。三家企业现有业务与禽肉熟食加工项目具有产业配套关系，不仅为项目

实施、客户开拓、原材料采购、宰杀加工等环节提供有力的支持，而且将直接促进

公司禽肉加工、销售业务的发展，形成良好的业务协同效应。

（3）原材料方面的储备情况

禽肉熟食项目实施地点为河南省，河南为全国禽类养殖大省，兰考县又是河南

省的养殖大县，但肉类深加工企业较少，养殖和加工不成比例。当前，全县畜牧业

产业化发展势头良好，无公害畜禽产品资源丰富。项目实时地丰富的禽产品为禽肉

6

熟食项目生产提供了充足原料。

（4）市场方面的储备情况

公司作为全国农业化龙头企业，经过多年发展，已建成覆盖全国的立体销售网

络，市场感知力敏锐，反应速度快。禽肉项目实施后，公司将利用自有规模、品牌、

质量和销售网络等优势，保障熟食产品实现销售。公司将开拓核心客户潜在多样化

需求，与客户共同发展新业务。此外，公司还将拓展学校餐厅、企业食堂、配餐中

心、商场超市等客户群体。在实现产品销售过程中，公司进一步增强了直接面向终

端消费者的能力，提升品牌知名度。

2、种猪场项目

（1）技术和经验储备

公司业务涵盖饲料、肉禽产业化、生猪养殖、动物药品、养殖设备、农产品深

加工等相关领域。依托较强的技术优势，公司坚定进入生猪养殖领域，自 1996 年

开始建立凌源禾丰种猪场，经过多年发展，公司在生猪养殖领域形成一定的业务规

模，公司凌源种猪场成为国家生猪产业技术体系试验站、国家民猪（荷包猪）保护

场；公司将凌源种猪场作为公司养猪人才培训基地，最近三年培训养猪服务技术人

才 800余名，为养猪场和广大养殖户提供专业的养猪技术指导。正是依托公司多年

技术积累和产业经验，公司在生猪养殖领域得到行业认可，公司成为辽宁省畜牧业

协会副会长单位、辽宁省畜牧业协会猪业分会副会长单位。

与此同时，公司作为以饲料为主的农业产业化龙头企业，已形成猪禽饲料业务、

动物药品、养殖设备、农产品深加工等相关业务，将为生猪养殖业提供有效的配套

支撑，全面保障本次募投种猪场项目的实施和发展。

（2）市场和原材料储备方面

公司总部坐落辽宁省沈阳市，东北作为禾丰大本营，众多子公司分布于东三省

各地，是公司布局最为密集地区。2015 年以来，南方地区受国家《畜禽规模养殖

污染防治条例》实施的影响，出现南猪北移、东猪西迁的现象。与此同时 2017 年

中央一号文件特别强调养殖要向具有环境、原料优势地区转移，再加上东北在玉米

等饲料原料方面的优势，东北及西北等地成为潜力养殖区。国家针对东北三省及内

蒙所出台的玉米补贴政策，必将为公司业务带来支持。东北居民的肉类消费习惯决

7

定了其对猪肉的消费远超其他肉类，生猪市场容量巨大，这为当地生猪养殖行业的

发展提供了保障。

公司本次募投种猪场项目位于辽宁省和吉林省，将充分依托公司的影响力，利

用环境、原料方面的优势，加快发展生猪产业，进一步巩固公司在东北市场的优势

地位。

（3）产业链方面的储备

公司拥有较强的技术优势，拥有国家级企业技术中心，研发检测中心通过了

CNAS 认证，是国家生猪产业技术体系试验站单位。公司是国家级高新技术企业、

国家技术创新示范企业，同时已经基本形成一条颇具竞争力和风险防控能力的产业

链，涵盖饲料、原料贸易、养殖、屠宰、食品深加工等产业，各业务板块无缝衔接，

减少中间环节费用，提升利润空间，大大降低单一经营的风险。产业链条的一体化

管理，亦能对产品品质更有效把控，通过内部管理及溯源体系的应用，提供安全产

品，最终实现消费者对食品安全的诉求。本次募投项目的实施，公司统一提供种源、

兽药、饲料，统一进行技术指导和终端销售，全面推行标准化生产，产品的安全性

得到了保障，降低了成本，提高了养猪的产业化程度和经济效益。

五、公司采取的填补回报的具体措施

考虑到本次非公开发行可能导致原股东的即期回报被摊薄，公司将采取多种措

施以提升公司的经营业绩，增强公司的持续回报能力，采取的具体措施如下：

1、加强募集资金的管理，防范募集资金使用风险

公司已按照《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则（2014 年

修订）》等法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定制定《募集资金管理制度》，

严格管理募集资金，保证募集资金按照约定用途合理规范使用，防范募集资金使用

风险。根据《募集资金管理制度》和公司董事会决议，本次募集资金将存放于董事

会指定的募集资金专项账户中；公司建立了募集资金三方监管制度，由保荐机构、

存管银行、公司共同监管募集资金按照承诺用途和金额使用，保荐机构定期对募集

资金使用情况进行实地检查；同时，公司定期对募集资金进行内部审计、配合存管

银行和保荐机构对募集资金使用的检查和监督。

2、积极提升公司核心竞争力，规范内部控制

8

公司将致力于进一步巩固和提升核心竞争优势、拓宽市场，努力实现收入水平

和盈利能力的双重提升。公司将加强企业内部控制，发挥企业管控效能推进全面预

算管理，优化预算管理流程，加强成本管理，强化预算执行监督，全面有效地控制

公司经营和管控风险，提升经营效率和盈利能力。

3、不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司将严格遵循《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律、法规和

规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权力，确保董

事会能够按照法律、法规和公司章程的规定行使职权，作出科学、迅速和谨慎的决

策，确保独立董事能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其是中小股东的合法

权益，确保监事会能够独立有效地行使对董事、经理和其他高级管理人员及公司财

务的监督权和检查权，为公司发展提供制度保障。

4、进一步完善利润分配政策，保证公司股东收益回报

为进一步完善公司利润分配政策，积极有效地回报投资者，公司制定了《未来

三年（2017年-2019 年）股东分红回报规划》，进一步完善了公司的利润分配政策。

未来，公司将严格执行公司分红政策，在符合利润分配条件的情况下，积极对股东

给予回报，降低本次发行对公司及其回报的摊薄，确保公司股东特别是中小股东的

利益得到保护。

六、公司实际控制人、控股股东、董事、高级管理人员的承诺

为确保填补措施得到切实履行，公司实际控制人、控股股东、董事、高级管理

人员承诺忠实、勤勉地履行职责，维护公司和全体股东的合法权益，并已根据中国

证监会相关规定对公司填补即期回报措施能够得到切实履行作出以下承诺：

1、公司控股股东、实际控制人的承诺

公司控股股东、实际控制人金卫东先生根据中国证监会相关规定对公司填补即

期回报措施能够得到切实履行作出以下承诺：

（1）依照相关法律、法规及公司章程的有关规定行使股东权利，不越权干预

公司经营管理活动，不侵占公司利益；

（2）切实履行公司制定的有关填补回报的相关措施以及本人对此作出的任何

有关填补回报措施的承诺，若本人违反该等承诺并给公司或者投资者造成损失的，

9

本人愿意依法承担对公司或者投资者的补偿责任；

（3）自本承诺出具日至公司本次非公开发行股票实施完毕前，若中国证监会

作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国

证监会该等规定时，届时将按照中国证监会的最新规定出具补充承诺。

作为填补回报措施相关责任主体之一，若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，

本人同意接受中国证监会和上海证券交易所等证券监管机构按照其制定或发布的

有关规定、规则，对本人作出相关处罚或采取相关管理措施。

2、公司董事、高级管理人员的承诺

公司董事、高级管理人员根据中国证监会相关规定对公司填补即期回报措施能

够得到切实履行作出以下承诺：

（1）不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方

式损害公司利益；

（2）勤勉尽责，严格按照公司内控管理要求，避免不必要的职务消费行为，

并积极配合审计部等相关部门的日常检查工作；

（3）不动用公司资产从事与本人履行职责无关的投资、消费活动；

（4）由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执

行情况相挂钩；

（5）若公司未来开展股权激励，则股权激励的行权条件与公司填补回报措施

的执行情况相挂钩；

（6）自本承诺出具日至公司本次非公开发行股票实施完毕前，若中国证监会

作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国

证监会该等规定时，届时将按照中国证监会的最新规定出具补充承诺。

作为填补回报措施相关责任主体之一，若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，

本人同意接受中国证监会和上海证券交易所等证券监管机构按照其制定或发布的

有关规定、规则，对本人作出相关处罚或采取相关管理措施。

特此公告。

 辽宁禾丰牧业股份有限公司董事会

   二〇一八年八月二十五日

	二、关于本次发行摊薄即期回报的情况的风险提示